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ANOTACE

Cílem této závěrečné práce je popsat problematiku balastních a dešťových vod

v jednotné kanalizaci včetně opatření, která lze provést pro snížení množství těchto vod

ve stokové síti. Řešení je provedeno pro konkrétní město Planá nad Lužnicí, kde

po průzkumu terénu a vyhodnocení naměřených průtoku jsou navržena možná řešení se

zhodnocením jejich přínosů.

Klíčová slova: stokový systém, jednotná kanalizace, balastní voda, dešťová voda,

hospodaření s dešťovou vodou, snížení množství odpadních vod, ekonomické posouzení

ANOTATION

The main aim of my final thesis is to describe problems of ballast water and rainwater

in a combined sewer system, including a measures, which we should be taken to reduce

amount of that water in the sewer system. The solution is made for the particular town Planá

nad Lužnicí, where possible solutions are suggested after the field research

and the evaluation of detected flow rate. An evaluation of the benefits of these solutions is

provided.

Keywords: sewer system, combined sewer system, ballast water, rainwater, sustainable

urban drainage systems, reduction of storm water, economic assessment

ČVUT v Praze

Fakulta stavební

6

OBSAH

1 Úvod .............................................................................................................................. 9

2 Současný stav problematiky ........................................................................................ 11

2.1 Městské odvodnění ............................................................................................... 11

2.1.1 Druhy vod ...................................................................................................... 12

2.1.2 Typy stokových sítí ....................................................................................... 13

2.2 Balastní vody ........................................................................................................ 14

2.2.1 Zdroje balastních vod .................................................................................... 14

2.2.2 Důsledky balastních vod ................................................................................ 15

2.2.3 Identifikace a stanovení množství balastních vod ......................................... 15

2.2.4 Opatření proti vniku balastních vod do stokového systému .......................... 18

2.2.5 Legislativa v oblasti balastních vod .............................................................. 24

2.3 Dešťové vody ........................................................................................................ 26

2.3.1 Zdroje a znečištění dešťového odtoku ........................................................... 26

2.3.2 Důsledky dešťových vod v jednotné kanalizaci ............................................ 28

2.3.3 Identifikace dešťových vod ........................................................................... 30

2.3.4 Opatření proti vniku dešťových vod do jednotné kanalizace ........................ 31

2.3.5 Legislativa a dotační politika v oblasti dešťových vod ................................. 47

2.3.6 Stočné ............................................................................................................ 51

3 Cíle diplomové práce ................................................................................................... 53

4 Zájmové území ............................................................................................................ 54

4.1 Popis obce a historie odvodnění ........................................................................... 54

4.2 Současný stav stokové sítě .................................................................................... 56

ČVUT v Praze

Fakulta stavební

7

4.3 Model stokové sítě ................................................................................................ 58

5 Metodika ...................................................................................................................... 65

5.1 Balastní vody ........................................................................................................ 65

5.1.1 Identifikace zdrojů a výpočet množství za rok 2017 ..................................... 65

5.1.2 Výpočet množství balastních vod v letech 2015 a 2016 ............................... 68

5.1.3 Návrh jednotlivých opatření .......................................................................... 69

5.1.4 Ekonomické posouzení, přínosy a doba návratnosti ..................................... 70

5.2 Dešťová voda ........................................................................................................ 71

5.2.1 Kategorizace území ....................................................................................... 71

5.2.2 Návrh a dimenzování jednotlivých zařízení .................................................. 72

5.2.3 Ekonomické posouzení, přínosy a doba návratnosti ..................................... 75

5.2.4 Porovnání zatížení stokové sítě matematickým modelem ............................. 78

6 Výsledky a diskuze ...................................................................................................... 79

6.1 Balastní vody ........................................................................................................ 79

6.1.1 Identifikace zdrojů ......................................................................................... 79

6.1.2 Výpočet množství za rok 2016 ...................................................................... 81

6.1.3 Vyhodnocení trendů ...................................................................................... 82

6.1.4 Návrh jednotlivých opatření .......................................................................... 84

6.1.5 Environmentální a ekonomické posouzení, přínosy a návratnosti ................ 86

6.2 Dešťové vody ........................................................................................................ 88

6.2.1 Kategorizace území ....................................................................................... 88

6.2.2 Návrh a dimenzování jednotlivých zařízení .................................................. 91

6.2.3 Ekonomické posouzení, přínosy a doba návratnosti ..................................... 94

ČVUT v Praze

Fakulta stavební

8

6.2.4 Porovnání zatížení stokové sítě matematickým modelem ............................. 96

7. Závěr ................................................................................................................................ 98

Seznam zdrojů ................................................................................................................... 101

Seznam zkratek .................................................................................................................. 108

Seznam obrázků ................................................................................................................. 109

Seznam tabulek .................................................................................................................. 111

Seznam příloh .................................................................................................................... 112

ČVUT v Praze

Fakulta stavební

9

1 ÚVOD

S rozvíjející se městskou infrastrukturou a tedy i zvýšeným množstvím nezpevněných

ploch, se zvyšuje i povrchový odtok způsobený spadlými srážkami. Na menších městech

a vesnicích vzrůstá i počet obyvatel. I přes postupně snižující se spotřebu vody, způsobuje

vyšší počet obyvatel vyšší množství odpadních vod. Stokové sítě i čistírny odpadních vod

se navrhují na výhledový stav, takže se další desítky let nemusí řešit kapacita jednotlivých

prvků městského odvodnění. Problém ale nastává v případě, kdy stokovou sítí protékají

vody, které jsou relativně čisté nebo dokonce čisté. Tyto vody snižují kapacitu potrubí,

opotřebovávají potrubí a zejména technická zařízení jako jsou např. čerpadla a vyvolávají

problémy při čištění na čistírnách odpadních vod. Svých charakterem zřeďují odpadní vody

při čištění, mění teplotu a tím ztěžují technologii čištění. Důsledkem jsou zvýšené finanční

náklady na provoz stokové sítě (zejména při čerpání) a čištění odpadních vod na čistírnách.

V jednotné stokové síti se vyskytují i dešťové vody, které ale zde nepůsobí jako vody

balastní. Nicméně se dnes přistupuje k řešení hospodařit s dešťovou vodou tak, že její

odvedení do jednotné kanalizace je až na posledním místě. Hospodaření s dešťovou vodou

přímo u zdroje nejen že zvyšuje zásobu podzemní vody vsakováním, šetří vodu pitnou,

chrání vodní toky před znečištěním (méně časté přepady v odlehčovacích komorách),

ale i nezatěžuje nárazově stokovou síť a čistírnu odpadních vod. Hospodaření s dešťovou

vodou je stále ve fázi, kdy se šíří osvěta pomocí motivačních nástrojů. Vzniká stále více

projektů na využití dešťové vody. Oproti hospodaření s dešťovou vodou v nové zástavbě, se

dešťové vody vůbec neřeší v té stávající. Legislativní rámec není v České republice natolik

striktní jako v jiných zemích a proto není pro majitele stávajících rodinných domů žádoucí

nesvádět dešťové vody do kanalizace. V rozkvětu jsou i ekonomické nástroje jako je dotační

politika a osvobození od povinnosti platit stočné.

Tato diplomová práce svým obsahem navazuje na bakalářskou práci Vyhodnocení

balastních vod v Plané nad Lužnicí. V té bylo zjištěno, že balastní vody tvoří v bezdeštném

období cca 70 % veškerých odpadních vod proudících stokovým systémem ve městě.

V teoretické části je popsán současný stav problematiky městského odvodnění. Dále

je rešerše rozdělena na část problematiky balastních vod a část problematiky dešťových vod.

U obou částí jsou uvedeny zdroje příslušných vod, důsledky, jejich identifikace a následná
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opatření vhodná pro vyřešení problému. Nezbytnou složkou je legislativní rámec, který se

zabývá danou problematikou.

Praktická část práce je stejně jako teoretická rozdělena do dvou částí. V obou

případech jsou výsledkem navržená opatření z důvodu snížení množství vod ve stokové síti,

která jsou důsledkem průzkumu terénu a měření na stokové. Závěrem je zhodnocena

efektivita všech opatření.
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2 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

2.1 MĚSTSKÉ ODVODNĚNÍ

Městské odvodnění (dále jen „MO“) je inženýrská disciplína, která je nezbytnou

součástí vodního hospodářství urbanizovaných povodí. Hlavními prvky MO jsou stoková

síť, čistírna odpadních vod, vodní toky a podzemní voda. MO má rozhodující význam

nejen pro osobní hygienu obyvatel, ale i pro obecnou hygienu v urbanizovaném území

a přispívá i k ochraně nemovitostí před záplavami. Správná funkce je zajištěna podporou

legislativy, administrativní strukturou a zejména vhodně zvoleným technickým vybavením.


[…]


dešťových vod v jednotné stokové síti ve městě Planá nad Lužnicí. Ke snížení množství byla

navržena opatření, na stokové síti a v povodí, přibližující se přirozenému způsobu městského

odvodnění. Navržená opatření volně navazují na doporučení v závěru Koncepční studie

odvodnění z roku 2011, kterými bylo odstranit balastní vody a snížit přetížení objektů

externími vodami, zpomalit povrchový odtok a omezit míchání silně a mírně znečištěných

odpadních vod.

Na základě průzkumu bylo zjištěno, že celá kanalizační síť není dodnes přesně

zmapovaná. Dalším faktem je napojení dešťové kanalizace na jednotnou stokovou síť města.

Dešťová kanalizace tak neplní svoji funkci.

V části řešení balastních vod byly identifikovány zdroje 31 % balastních vod v síti.

Navržená opatření spočívají převážně ve vybudování nových dešťových kanalizací, které

svádí dešťové vody přímo do řeky. Doba návratnosti při realizaci všech opatření najednou

vychází do deseti let. I při uvážení, že realizace nebude probíhat najednou, se jeví opatření

jako přínosné. Odpojením nalezených zdrojů balastních vod klesne nátok odpadních vod na

čerpací stanici o 12 %. Náklady na čerpání a čištění se sníží o 843 000,- Kč za rok.

Potenciál pro hospodaření s dešťovou vodou vykazovaly rodinné domy, budovy

ve vlastnictví města a místní komunikace. Koeficient vsaku byl brán pouze orientačně

1.10-4 m/s s přihlédnutím skladby podloží, proto se doporučuje provést podrobný

hydrogeologický průzkum před samotnou realizací navržených opatření. Výměnou

materiálu na místních komunikacích by se snížil povrchový odtok na některých typech

komunikací o 20 %. Reálně je možné vyměnit povrch vozovek, chodníků nebo parkovacích

pruhů až při plánované rekonstrukci. Oproti tomu navržené prvky u městských budov mohou

být otázkou blízké budoucnosti. Celková doba návratnosti vychází kolem 6 let, stejně tak

jako návratnost většiny opatření realizovaných zvlášť. Pro využití dešťové vody

na pozemku, kde stojí rodinný dům, byla navržena podzemní akumulační nádrž, ze které se

bude používat dešťová voda na zalévání zahrady. Při uvažování dotace na HDV prvek se

doba návratnosti pohybuje mezi 10. a 11. rokem.
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Dle Kvalitativního a kvantitativního průzkumu postojů k udržitelnému hospodaření se

srážkovými vodami [46] bylo zjištěno, že 57 % lidí užívá pro své potřeby pouze vodu

z vodovodního řadu bez ohledu na to, že lze vodu při některých činnostech nahradit jiným

zdrojem. Pro ně by bylo využití dešťové vody řešením, jak ušetřit. Už 41 % respondentů se

snaží nějakým způsobem zadržet dešťovou vodu, ať už v sudech, nadzemních nádržích

či podzemních. V městské zástavbě vypouští dešťové vody 40 % lidí přímo do kanalizace.

Ochota zachycovat dešťovou vodu stoupá s nutností za ni platit. Motivací k většímu využité

dešťové vody je zejména zrušení výjimek ze zpoplatnění v zákoně 274/2001 Sb.,

o vodovodech a kanalizacích. Další motivací jsou dotace na nádrže, zdražení pitné vody,

slevy na stočném a dostatečná informovanost veřejnosti. Pokud se k tomuto problému

postaví město Planá nad Lužnicí čelem, je ve městě veliký potenciál akumulačních nádrží

s následným využitím srážkové vody.

Většina navržených opatření vychází přívětivě dle doby návratnosti. Nicméně náklady

na veškeré prvky jsou spočteny orientačně a doba návratnosti v konkrétních případech může

vycházet mírně odlišně. Řada opatření je obtížně realizovatelná, protože chybí vhodné

plochy pro vsakování nebo je hladina podzemní vody příliš vysoko.

Provedenou simulací na modelu stokové sítě zatížené roční řadou dešťů v roce 2015

bylo zjištěno, že po realizaci navržených opatření pro snížení množství dešťové vody

v jednotné kanalizaci, se snížil přítok na čerpací stanici jen o 2 % za rok. Nicméně jsou

veškerá opatření navržena zodpovědně k životnímu prostředí. Množství přepadů do řeky

bylo sníženo ročně o 40 %.

Do budoucna je doporučeno identifikovat zbylé zdroje balastních vod, protože

kamerová prohlídka celé stokové sítě v Plané nad Lužnicí nebyla pro potřeby diplomové

práce technicky možná. Do budoucna doporučuji prohlídku zbylých částí za účelem nalezení

zbývajících bodových zdrojů balastních vod a identifikaci stavebního stavu sítě jako

indikátoru difúzního přítoku balastních vod. Zároveň je doporučeno identifikovat

individuální zdroje vypouštění (studny), které nejsou v tuto chvíli provozovateli známy.

Provozovatel stokové sítě by mohl motivovat plátce stočného v zájmové lokalitě tím,

že po snížení odpadních vod v kanalizaci, sníží i cenu stočného. Je pravděpodobné,

že v budoucnu bude vyžadován poplatek za přepady z OK. Hospodařením s dešťovou vodou
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bude tento poplatek ušetřen a environmentálními dopady budou snížený hydraulický stres

organismů žijících ve vodním toku, akutní toxicita a snížené riziko povodní.

Veškerá opatření pro hospodaření s dešťovými vodami a opatření ke snížení balastních

vod jsou otázkou odvahy celé společnosti. Čím dříve přijme společnost změny, tím budou

globální dopady z hlediska životního prostředí a životního komfortu pro další generace

mírnější. Důležitá je však spolupráce všech odborníků a motivace ze strany státu.
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AN akumulační nádrž

CSO centralizovaný systém odvodnění
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ČOV čistírna odpadních vod
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