## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Snížení odváděného množství srážkových a balastních vod ve městě Planá nad Lužnicí
Jméno autora: Kateřina Bartůšková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Miloš Kotek
Pracoviště oponenta práce: ČEVAK a.s.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání zahrnuje komplexní analýzu hospodaření s dešťovými vodami a balastních vod v kanalizaci v dané lokalitě, včetně konkrétních návrhů a ekonomického zhodnocení. <b>náročnější</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Práce splňuje v plném rozsahu zadání jak v teoretické, praktické i výsledkové části. Zajímavé jsou ekonomická zhodnocení, včetně doby návratnosti jednotlivých opatření. <b>splněno</b>
<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Byla v maximální míře využita dostupná data, včetně použití matematické simulace. U vyhodnocení balastních vod byly porovnány metody vyhodnocení i s meziročním srovnáním výsledků. <b>správný</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> V práci byl uplatněn komplexní přístup, bylo podrobně řešeno jak hospodaření s dešťovými vodami (HDV), tak vyhodnocení balastních vod. Zároveň byl zkoumán vliv opatření na HDV na množství odpadních vod v kanalizaci a vlivu na recipient. Jednotlivé části diplomové práce působí vyrovnaně a jsou zpracovány na odborné úrovni. <b>A - výborně</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Jednotlivé části jsou zpracovány přehledně a srozumitelně. <b>B - velmi dobře</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Byl použit poměrně velký rozsah jak domácí, tak zahraniční odborné literatury, včetně aktuální legislativy. Zároveň byla použita veškerá dostupná provozní dokumentace, studie a velké množství provozních dat. <b>A - výborně</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b>

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce se zabírá poměrně širokým tématem hospodaření s dešťovou vodou a balastními vodami v kanalizaci. Popisuje jednotlivé metodiky, přístupy a teoreticky popisuje možné technické typy řešení. Hodnotí stávající stav na základě provozních dat a matematické simulace. Zároveň navrhuje konkrétní opatření a orientačně stanovuje jejich finanční náročnost a vyhodnocuje i finanční návratnost provedených opatření, což je základní motivace pro realizaci konkrétní investice. Celkově dokazuje výbornou orientaci v problematice a prezentuje zajímavé výsledky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 30.1.2018

Podpis: